
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

funcional nº 0512856001, CPF - 301.742.012-49, FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
com o objetivo de fi scalização de transito / operação conjunta 
com Receita Federal, no período de 04.11.2015 a 12.11.2015, 
no trecho Belém - Gurupi - Itinga - Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 904 de 09 de novembro de 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00015/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730025292-6,R E S O L V E,AUTORIZAR o 
pagamento de 3 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO GUTZ 
MILLAK JUNIOR, identifi cação funcional nº 0591474201, 
CPF - 018.406.629-80, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
lotado(a) na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar do programa de 
estudos esaf-fórum dos estados, no período de 10.11.2015 a 
13.11.2015, no trecho Bel/Brasilia/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0944 de 12 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00017/2015 - CERAT SANTARÉM, nº 
2015/042015730008095-0,AUTORIZAR o pagamento de 5 
e 1/2  diárias a GINA SALES CORREA, identifi cação funcional 
nº 0591515701, CPF - 914.113.434-68, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de 
participar do curso: sped fi scal com a ferramenta dw avançado 
na efaz, no período de 15.11.2015 a 20.11.2015, no trecho 
Santarém/Belém/Santarém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0852 de 28 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00038/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
o nº 2015/372015730002186-3,AUTORIZAR o pagamento de 9 
e 1/2  diárias a EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, identifi cação 
funcional nº 0005088101, CPF - 091.595.092-87, FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização e controle 
de mercadorias em trânsito na Cecomt/Araguaia, no período de 
01.11.2015 a 10.11.2015, no trecho Belém/Cecomt Araguaia /
Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  nº 900
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01.06.2015
R E S O L V E: tornar sem efeito a Port.0730 de 06/ 10/2015 , 
publicada no DOE 32.995 de 20.10.2015, do servidor ROSEMARY 
APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO,a mesma devolveu as 
diarias.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0905 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00017/2015 - CERAT SANTARÉM,  nº 
2015/042015730008096-8, AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, identifi cação funcional 
nº 5419194701, CPF - 415.060.224-72, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de participar 
da reunião de Coordenadores com o Secretario da Fazenda, 
no período de 08.11.2015 a 09.11.2015, no trecho Santarém/
Belém/Santarém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0859 de 29 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00040/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
nº 2015/372015730002209-6,AUTORIZAR o pagamento de 
8 e 1/2  diárias a JOSE DE RIBAMAR CARDOSO DA SILVA, 
identifi cação funcional nº 0512897801, CPF - 122.327.852-
20, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E 
AEROPORTOS, com o objetivo de integrar equipe de  fi scalização 
e controle de mercadorias em transito da operação conjunta 
com a Receita Federal do Brasil, no período de 04.11.2015 a 
12.11.2015, no trecho Bel /Brag/Sal/Augusto-Correa/Viseu/Dom 
Eliseu/Itinga /Bel
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA de 0858 de 29 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00024/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
o nº 2015/372015730002200-2,AUTORIZAR o pagamento de 8 
e 1/2  diárias a JOSE ANTONIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, 
identifi cação funcional nº 0200796703, CPF - 109.491.512-20, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de integrar equipe de fi scalização 
e controle de Mercadorias em Transito da operação conjunta com 
a Receita Federal, no período de 04.11.2015 a 12.11.2015, no 
trecho Bel /Brag/Sal/Augusto Correa /Viseu/Don Elizeu/Gurupi /
Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0849 de 28 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00005/2015 - CERAT ALTAMIRA, nº 
2015/102015730003348-8,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, 
identifi cação funcional nº 0591494901, CPF - 058.569.859-74, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, com o objetivo de treinamento e fi scalização tfrm , no 
período de 09.11.2015 a 11.11.2015, no trecho Altamira / Porto 
De Trombetas / Altamira.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0882 de 02 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00016/2015 - CERAT SANTARÉM,  nº 
2015/042015730007645-6,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, identifi cação funcional 
nº 5419194701, CPF - 415.060.224-72, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de reunião para tratar assunto de credito tributário junto ao 
secretário da fazenda, no período de 20.10.2015 a 21.10.2015, 
no trecho Santarém/Belém / Santarém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0851 de 28 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00018/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
protocolado sob o nº 2015/172015730001317-2,AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2  diárias a PAULO HERBERT SANTOS LIMA, 
identifi cação funcional nº 0570115501, CPF - 123.581.002-
00, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA, com o objetivo de vistoria de embarcações 
pesqueiras, no período de 23.10.2015 a 24.10.2015, no trecho 
Bel - Bragança - Bel .
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0874 de 29 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00004/2015 - CECOMT ITINGA,  nº 
2015/352015730000531-3 AUTORIZAR o pagamento de 1 
e 1/2  diárias a ENIO ROBERTO ALVES MAIA, identifi cação 
funcional nº 0591473501, CPF - 785.387.421-91, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, com o 
objetivo de dar continuidade à fi scalização em profundidade - os 
082015370000003-3 , no período de 29.09.2015 a 30.09.2015, 
no trecho Dom Eliseu (Vila Bela Vista)/ Paragominas/ Dom Eliseu 
(Vila Bela Vista).
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0835 de 28 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00031/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, 
nº 2015/252015730001749-1,AUTORIZAR o pagamento de 
5 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
identifi cação funcional nº 0512858701, CPF - 507.174.805-34, 
COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, 
com o objetivo de participar da reunião de especifi cação da 
malha simples nacional do pgdas-d, no período de 08.11.2015 a 
13.11.2015, no trecho Belém/Brasília/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA de 0856 de 29 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00050/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730024923-2,AUTORIZAR o pagamento de 6 e 
1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação funcional 
nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar da 162ª reunião 
ordinária da Cotepe/Icms, no período de 22.11.2015 a 
28.11.2015, no trecho Belém-Brasília-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0854 de 29 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00049/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730024920-8,AUTORIZAR o pagamento de 6 e 
1/2  diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, identifi cação 
funcional nº 0591471001, CPF - 036.028.967-30, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar da 162ª 
reunião ordinária da cotepe/icms, no período de 22.11.2015 a 
28.11.2015, no trecho Belém-Brasília-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0902 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00027/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730025084-2,AUTORIZAR o pagamento de 3 
e 1/2  diárias a LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, identifi cação 
funcional nº 0591476301, CPF - 076.132.759-22, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o 
objetivo de participação em grupo de trabalho gt44.2 - alíquotas 
nas Operações Interestaduais, no período de 03.11.2015 a 
06.11.2015, no trecho Bel - Brasilia - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 1885 de 18 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e 
o Plano de Viagem nº 00017/2015 - CEEAT IPVA E ITCD, nº 
2015/192015730003016-3,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, identifi cação 
funcional nº 0002295001, CPF - 148.949.632-72, ENG. 
AGRONOMO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objetivo de proceder avaliação 
nos imóveis constantes nos processos 192015730002556-
9; 192015730002724-3 e 192015730001414-1, no período 
de 18.11.2015 a 19.11.2015, no trecho Belém-São Miguel Do 
Guamá-Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1887 de 18 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00001/2015 - CERAT ALTAMIRA, nº 
2015/102015730003438-7,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  
diárias a RAIMUNDO NONATO BELEM FERREIRA, identifi cação 
funcional nº 0518675701, CPF - 368.269.872-87, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, com o objetivo de acompanhar o 
coordenador da cerat altamira no deslocamento p/o município 
de pacajá, como condutor do veículo ofi cial, no período de 
27.10.2015 a 28.10.2015, no trecho Altamira / Pacajá / Altamira.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1886 de 18 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00003/2015 - CERAT ALTAMIRA, nº 
2015/102015730003561-8,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  
diárias a ALUISIO SAAVEDRA DE JESUS, identifi cação funcional 
nº 0503480901, CPF - 081.399.542-68, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, com o objetivo de acompanhar servidor cat 
como condutor do veículo ofi cial, no período de 13.11.2015 a 
13.11.2015, no trecho Altamira / Uruará / Altamira.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 900836

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
O DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos contribuintes  
ou  representantes legais abaixo discriminados, nos termos dos 
Artigos 11 e 14  da Lei  nº6.182/98, que foram  lavrados  os 


